
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto :   Aggiornamento elenco dei soggetti in possessso della formazione manageriale ai sensi 

degli artt 3 bis, 15 e 16 quinquies del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la   necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di    

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni ed    

integrazioni

DECRETA

1 .   di aggiornare l’elenco dei soggetti in possesso della formazione manageriale sanitaria ai sensi degli 

art. 15 e 16 –  quinquies  del  D.Lgs  n.502/92 e  s.m ., con riferimento al Master denominato “Manager di 

Dipartimenti Farmaceutici” –Università di Camerino – anni accademici 2012/2013; 2013/2014; 

2014/2015; 2015/2016; 2016/2017 (Allegato A);

2. di pubblicare sul sito regionale l’elenco dei soggetti  di cui al punto precedente che ha nno  ottenuto il 

titolo di secondo livello, rispetto a quanto previsto dalla DGR n. 1556/2013 e dalla DGR n.790/14.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente

(Rodolfo Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Dlgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, Art. 3-bis (Direttore Generale, Direttore Amministrativo e 

Direttore Sanitario) Comma 4 e Comma 9, Art. 15 (Personale) Comma 8, Art. 16-quinquies 

(Formazione manageriale).

D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso 

alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale 

per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario regionale” Art. 1 (Requisiti per l’accesso 

all’incarico di direzione sanitaria aziendale) Comma 1 e 5, Art. 5 (Requisiti) Comma 1, Art. 7 (Corsi di 

formazione manageriale), Art. 9 (Corsi di aggiornamento tecnico-professionale) comma 3, Art. 15 

(Disposizioni finali e transitorie) Comma 1, 2, 4.

Ministero della Sanità, Decreto 1 agosto 2000, Disciplina dei corsi di formazione manageriale dei 

direttori generali delle aziende sanitarie.

Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003,  " Accordo tra il Ministero della salute, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano per la definizione dei criteri formativi necessari per poter 

garantire la reciprocità di validità dei corsi di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16-quinquies 

del D.Lgs. 502/92 e s.m. e all’art. 7 del DPR 484/97".

DGR n. 1556 del 18 novembre 2013 "Definizione di criteri e modalità per il riconoscimento della 

formazione manageriale dei dirigenti della sanità e per l'iscrizione nell'apposito elenco regionale".

DGR n. 790 del 30 giugno 2014 "Convenzione per la realizzazione della scuola di formazione 

manageriale di cui agli artt.15 e 16 quinquies D.L.gs n.502/92 e s.m. e all'art. 7 DPR 484/97 e ai sensi 

dell'Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003".

D.Lgs. 4 agosto 2016, n.171 "Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera p), della 

legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di dirigenza sanitaria."

Motivazione

Il D.Lgs n. 502/92 all’art 3-bis e il D.Lgs. n.171 del 4 agosto 2016 art 1 comma 4 prevedono che i 

 D irettori  G enerali per essere iscritti all'albo nazionale e nominati debbano possedere il certificato di 

frequenza del corso di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e gestione sanitaria. 

L’art.3 bis comma 9 del D.Lgs. 502/92 prevede la possibilità per  le R egioni di stabilire che il  

conferimento dell'incarico di D irettore  A mministrativo sia subordinato in ana logia a quanto previsto per 

il D irettore  S anitario dall'art.1 del decreto del Presidente della repubblica 10 dicembre 1997, n.484 alla 

frequenza del corso di formazione programmato per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale.



3

Gli articoli 15 e 16 -quinquies del Decreto Legislativo n.502/92 s.m.i. prevedono il conseguimento da 

parte dei direttori di struttura complessa e dei dirigenti sanitari con incarico quinquennale dell'attestato 

di formazione manageriale di cui all'art. 5, comma 1 lett. d) del DPR 10 dicembre 1997, n. 484, 

rilasciato a seguito della partecipazione ad appositi corsi programmati dalla Regione. Tali corsi sono 

organi zzati e attivati dalle regioni  in collaborazione con le  U niversità o altri soggetti pubblici o privati 

accreditati ai sensi dell'articolo 16-ter del D.Lgs 502/92, operanti nel campo della formazione 

manageriale, con periodicità almeno biennale.   La formazione manageriale è definito requisito necessario 

per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di direzione sanitaria aziendale e per la direzione 

di strutture complesse sanitarie per le categorie dei medici, odontoiatri, veterinari, farmacisti, biologi, 

chimici, fisici e psicologi. Tale formazione si consegue, entro un anno dall'assunzione dell'incarico, con 

la frequenza e il superamento dei relativi corsi.

L’Accordo interregionale sulla formazione manageriale, approvato dalla Conferenza dei Presidenti delle 

Regioni e delle Province autonome, nella seduta del 10 luglio 2003, definisce le linee che permettono il 

riconoscimento reciproco delle attestazioni dei corsi manageriali seguiti dal personale sanitario ed 

individua le condizioni che devono essere garantite affinché  la formazione svolta e il conseguente   

attestato sia riconosciuto valido. 

La DGR n. 1556 del 18 novembre 2013 ha definito criteri e modalità per il riconoscimento della 

formazione manageriale dei dirigenti della sanità e per l’iscrizione nell’apposito elenco regionale ed al 

riguardo ha distinto tre livelli formativi, come di seguito specificato:

- formazione manageriale per i dirigenti di struttura complessa (1° livello);

- formazione manageriale per i direttori amministrativi e sanitari ed i dirigenti delle professioni sanitarie 

   (2° livello);

- formazione manageriale per i direttori generali e di area vasta (3^ livello).

C on  la  D GR n. 790 del 30 giugno 2014  si è  approva ta   la   C onvenzione tra la Regione Marche e le 

quattro Università  marchigiane , per la realizzazione della scuola di formazione manageriale di cui agli 

art t. 3 bis, 15 e 16  quinquies  del  D.Lgs. n . 502/1992 ed ai sensi dell’Accordo interregiona le sulla 

formazione manageriale del 10 luglio 2003.

La DGR n. 1536 del 07/12/16 "Articoli 4 e 9 L.R 20/2001. Istituzione dei servizi della Giunta regionale" 

ha istituito, nell'ambito dell'assetto organizzativo della Giunta regionale, i nuovi Servizi e le relative 

materie di competenza. All'interno del Servizio Sanità è ricompresa la materia relativa alla formazione 

manageriale che, con DGR n. 31 del 25/01/17 "L.R. n. 20/2001. Istituzione delle Posizioni dirigenziali e 

di funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi della Giunta" è assegnata nello specifico 

alla Posizione di Funzione Risorse Umane e Formazione.

In  relazione  alla  C onvenzione stipulata in data 23 luglio 2014 tra la Regione Marche e gli Atenei 

Marchigiani per  la  realizzazione della  sopra citata scuola di formazione manageriale, l’Università degli 

Studi di Camerino, con nota  prot . n. 11108/ARS/ARS/A del 18 dicembre 2018 ha trasmesso l’elenco dei 

farmacisti che hanno conseguito il titolo in Mas t er Universitario di secondo livello " Manager dei 

Dipartimenti farmaceutici"   conclu dendo  positivamente il percorso di formazione relativo a detto  master , 

attivato presso l’Università medesima per  gli anni accademici   2012/2013; 2013/2014; 2014/2015; 

2015/2016; 2016/2017 .  Con decreto n.113/ARS del 18/11/14 si era aggiornato  l’elenco dei soggetti in 

possesso della formazione manageriale sanitaria ai sensi degli art. 15 e 16 –  quinquies  del  D.Lgs  

n.502/92 e  s.m ., con riferimento al  medesimo master  “Manager di Dipartimenti Farmace utici” 



4

dell'Università di  Camerino per gli anni accademici 2001/2002; 2002/2003; 2003/2004; 2005/2006; 

2006/2007; 2007/2008; 2008/2009; 2009/2010; 2010/2011; 2011/2012. 

Trattasi di formazione manageriale di secondo livello, ai sensi di quanto previsto dalla DGR n. 

1556/2013. 

Con nota  prot .  n.2059 del 28 febbraio 2019  R_ March e /ARS/ARS/A l'Università degli S tudi   di 

 Camerino , in risposta alla nota del dirigente della PF Risorse Umane e Formazione ( prot . 176790 del 

13/02/19 ) ,  conferma che il master “Manager di Dipartimenti Farmace utici", effettuato all'interno della 

Convenzione di cui alla DGR  n.  790/14,  possiede i requisiti previsti dall'Accordo Stato Regioni 2003 e 

ribaditi dalla DGR n.1556/13 e che i partecipanti hanno conseguito una percentuale di presenza pari o 

superiore al 80% delle ore totali superando con esito positivo le prove intermedie e l'esame finale.

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell'art.47 DPR 445/2000, di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 e 

degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/14.

            Il responsabile del procedimento

         (Federica Pediconi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

Allegato A

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO

MANAGER DI DIPARTIMENTI FARMACEUTICI

XII EDIZIONE

A.A. 2012/2013

COGNOME E NOME Data esame finale

Antonini Lucy 18/06/2014

Arena Sabrina 19/05/2014

Berti Giovanni 19/05/2014

Bruni Brunella 19/05/2014

Burroni Giulia 19/05/2014

Cabras Marco 18/06/2014

Caprodossi Andrea 19/05/2014

Caraceni Giulia 14/04/2017

Cestino Daniela 18/06/2014

Ciammaichella Giovanna 18/06/2014

Cipolla Annamaria 22/06/2015

Cornero Chiara 18/06/2014



6

Creazzola Brunella 18/06/2014

D'Anna Angela 18/06/2014

Deidda Raffaele 18/06/2014

Desideri Ielizza 19/05/2014

Di Cara Ninfa 18/06/2014

Di Giovanni Vincenza 14/04/2017

Faggiano Maria Ernestina 18/06/2014

Fasiello Cecilia Pia Silvana 19/05/2014

Fazi Laura 19/05/2014

Francavilla Maria Giuseppina 19/05/2014

Galdieri Maria Teresa 18/06/2014

Garzone Angela Maria Felicita 18/06/2014

Grossi Laura 18/06/2014

Guglielmi Sabrina 18/06/2014

Guido Maria Antonietta 19/05/2014

Gulisano Giovanni Domenico 19/05/2014

Irollo Gianluca 18/06/2014

Laganà Graziella 18/06/2014

Lanzetta Rosa Maria 18/06/2014

Liddi Francesco 14/04/2017

Mancini Camilla 18/06/2014

Marotta Valerio 18/06/2014

Natali Sonia 14/04/2017



7

Oteri Vanessa 14/04/2017

Pallante Giuliana 18/06/2014

Parigi Silvana 19/05/2014

Piersanti Monica 18/06/2014

Provenzani Alessio 14/04/2017

Provenzano Daniela 21/03/2014

Qualtieri Gaia 21/03/2014

Salvucci Claudia 14/04/2017

Sulas Liliana 18/06/2014

Tempesta Francesco 18/06/2014

Vidoni Sara 19/05/2014

XIII EDIZIONE

A.A. 2013/2014

COGNOME E NOME Data esame finale

Abbate Emanuela 18/05/2015

Agostini Andrea 22/06/2015

Antonacci Stefania 22/06/2015

Arciello Stefania 22/06/2015

Bastioli Gloria Anna 18/05/2015

Bellabarba Sabrina 18/05/2015



8

Benuzzi Claudia 22/06/2015

Bonagura Angela Colomba 22/06/2015

Branciaroli Daniela 18/05/2015

Ciacco Eugenio 22/06/2015

Cucciniello Andrea Eduardo 20/04/2015

D'Arpino Alessandro 18/05/2015

De Palma Raffaella 22/06/2015

Di Domenico Elsa 20/03/2015

Di Maggio Antonella 18/05/2015

Di Persio Sabrina 22/06/2015

Donati Caterina 18/05/2015

D'Orsi Marialuisa 18/05/2015

Federici Francesca 18/05/2015

Feola Emanuela 22/06/2015

Ferri Camilla 22/06/2015

Fortis Luca 22/06/2015

Fusaro Marcella 25/09/2015

Grimaldi Maria 22/06/2015

Lamenta Marianna 20/04/2015

Lupo Maria Teresa 18/05/2015

Mancini Romina 22/06/2015

Mazzotta Stefania 18/05/2015

Muserra Gaetana 18/05/2015



9

Nigri Nicola 22/06/2015

Omodeo Salè Emanuela 22/06/2015

Pacca Lucia 18/05/2015

Palladino Maria Assunta 18/05/2015

Paolucci Paola 20/04/2015

Peonia Ines 20/03/2015

Picciolini Susanna 20/04/2015

Pieri Luigina 18/05/2015

Pioda Isabella 22/06/2015

Pistis Fabrizia 22/06/2015

Renzi Maruska 22/06/2015

Rossi Chiara 22/06/2015

Rossin Elisabetta 22/06/2015

Rotolo Marika 20/04/2015

Rotolo Sara 22/06/2015

Salvadori Sara 22/06/2015

Santoleri Fiorenzo 18/05/2015

Scoccia Loredana 22/06/2015

Serafini Mirti 20/04/2015

Sergi Roberta 22/06/2015

Sottocorno Marcello 18/05/2015

Staico Giuseppe 20/04/2015

Zuccarini Elisa 22/06/2015



10

XIV EDIZIONE

A.A. 2014/2015

COGNOME E NOME Data esame finale

Atzori Silvia 20/06/2016

Bini Katia 18/04/2016

Botti Dario 18/04/2016

Calzona Anna Bianca 18/04/2016

Cargnino Paola 18/04/2016

Casoli Francesco 20/06/2016

Cattaneo Alessandra 20/06/2016

Cecchi Adriana 18/04/2016

Chiarelli Maria Teresa 27/03/2017

Ciaccia Andrea 18/04/2016

Ciarcelluti Patrizia 20/06/2016

Cillo Mariarosaria 20/06/2016

Cinnirella Giacoma 18/04/2016

Colasuonno Francesco 18/04/2016

Collu Francesca 20/06/2016

Connestari Roberto 18/04/2016

Cristofori Cristiana 20/06/2016

De Meo Michela Sara 20/06/2016



11

Ferraro Gabriella 18/04/2016

Frittella Antonio 11/03/2016

Galfrascoli Elena 18/04/2016

Gasbarri Francesca 18/04/2016

Giornetti Mariarosaria 18/04/2016

Grasso Maria Angela 18/04/2016

Guzzetta Massimiliano 18/04/2016

Liberatore Esther Lucia 18/04/2016

Lombardi Renato 18/04/2016

Mazzucchelli Anna 27/03/2017

Mingolla Grazia 18/04/2016

Morichetta Anna 20/06/2016

Napoli Luana 20/06/2016

Nozza Silvia 18/04/2016

Oggionni Emanuela 20/06/2016

Orsini Antonio 20/06/2016

Palazzi Matilde 18/04/2016

Pasquariello Angela 18/04/2016

Pisterna Alessia 18/04/2016

Pomarico Francesco 18/04/2016

Pugliese Sara 18/04/2016

Radici Simonetta 18/04/2016

Re Barbara 11/03/2016



12

Romio Sandro 18/04/2016

Rondoni Cristina 18/04/2016

Sagratella Stefano 11/03/2016

Spoltore Concetta 18/04/2016

Trama Ugo 20/06/2016

Valeria Fontana 20/05/2016

Varazi Arianna 20/06/2016

Vercellone Adriano 20/06/2016

Verri Federica 18/04/2016

Zamengo Barbara Laura 18/04/2016

Zuccotti Gabriele Fulvio 18/04/2016

XV EDIZIONE

A.A. 2015/2016

COGNOME E NOME Data esame finale



13

Asaro Gaia 26/06/2017

Avallone Lucia 26/06/2017

Battistoni Serena 18/04/2018

Berti Veronica 26/06/2017

Buttiglieri Patrizia 18/04/2018

Cannarile Grazia 22/05/2017

Capano Federica 22/05/2017

Carini Francesca 26/06/2017

Carriere Maria Angela 22/05/2017

De Franco Iannuzzi Antonio 26/06/2017

Della Luna Corradina 26/06/2017

Di Gennaro Daniela 27/03/2017

Di Marco Silvia 26/06/2017

Dimaggio Maria Grazia 22/05/2017

Dinatolo Maria Teresa 26/06/2017

Falciglia Stefania 27/03/2017

27/03/2017Fantozzi Mariarita 27/03/2017

Fazio Maria 26/06/2017

Ferrari Cinzia 22/05/2017

Frontera Alessandra 26/06/2017

Giannandrea Almagrazia 26/06/2017

Gregis Francesco 26/04/2017

26/04/2017Losurdo Anna 26/06/2017



14

Machiavelli Andrea Marco 22/05/2017

Massacese Silvia 26/06/2017

Montecchia Jenni 26/06/2017

Montecchiesi Luigi 22/05/2017

Mottola Maria 26/04/2017

Pagliano Marina 22/05/2017

Palmieri Giorgia 22/05/2017

Paoletti Davide 26/04/2017

Pennetta Paola 26/06/2017

Picerno Vincenzo 26/04/2017

Quitadamo Edvige 26/06/2017

Ricciardulli Daniela 26/06/2017

Ritucci Armando 27/03/2017

Saturnino Paola 22/05/2017

Sbrescia Raffaela 26/06/2017

Serra Emanuela 26/06/2017

Spatola Patrizia 22/05/2017

Spinosi Marco 26/04/2017

Tanchis Brunella 26/06/2017

XVI EDIZIONE

A.A. 2016/2017



15

COGNOME E NOME Data esame finale

Aiezza Maria Luisa 14/05/2018

Annibale Rosa 18/06/2018

Centore Floriana 18/06/2018

Checcoli Alessandra 18/04/2018

Coppolino Salvatore 14/05/2018

Del Santo Fabiola 14/05/2018

Della Sala Valentina 14/05/2018

Di Giorgio Concetta 18/06/2018

Di Leo Gabriella 14/05/2018

Falcone Emilia 14/05/2018

Fantini Laura 18/06/2018

Garinei Giovanna 18/06/2018

Giliberti Angela 18/06/2018

Giordani Emma 18/04/2018

Iovine Daniela 14/05/2018

Lacatena Luisa 14/05/2018

Leoni Simone 18/06/2018

Mascaro Angela 18/06/2018

Mazzuca Fausta 18/04/2018

Meleca Alessandra 14/05/2018

Merenda Jolanda 14/05/2018

Migliorati Marcello 14/05/2018



16

Mirarchi Simona Angela 18/06/2018

Monciino Rossana 14/05/2018

Napoletano Marianna 18/06/2018

Ortolani Elisa 18/06/2018

Palmieri Martina 18/04/2018

Papini Gloria 14/05/2018

Perani Lara 18/06/2018

Pieri Federica 18/06/2018

Presti Maria Laura 18/06/2018

Romano Livia Maria Paola 18/06/2018

Rostan Stefania 18/06/2018

Rozzi Tatiana 18/06/2018

Russo Francesco 18/06/2018

Sabbatini Luana 14/05/2018

Sambugaro Elena 18/06/2018

Sanna Battistina Giovanna 18/06/2018

Schievenin Federica 18/04/2018

Secondino Loredana 18/06/2018

Silvestris Rita 18/06/2018

Simiele Felice 18/04/2018

Spoldi Laura 14/05/2018

Tittini Francesco 18/04/2018



17

Vacca Krizia Giuliana 18/06/2018

Viola Antonella Anna Maria Pia 18/06/2018

Zavalloni Daniela 18/06/2018

Zinetti Elena Caterina 18/04/2018


	NumeroDataRep: n. 14 del 01 marzo 2019
		2019-03-01T09:28:37+0100
	FEDERICA PEDICONI


		RODOLFO PASQUINI




